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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.690/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Lela Petkovié- kryetare, Hajzer Salihu dhe Shkémb Manaj-anétaré dhe Valentina Kagandolli
Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, pér shqyrtimin e ankesés me numér A.nr.690/2018 té
datés 25.10.2018 me numér protokolli 6344/2018 t& parashtruar nga ankuesja Safete Selmani, kundér Vendimit
me numér t& protokollit 2018/KZKA-01 t& datés 25.10.2018 t& Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave t& Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, né ¢éshtjen juridike “masé disiplinore”, duke vepruar
né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr.
06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, me daté 10.12.2018, mori kété:

VENDIM

I.  Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.690/2018 me numér protokolli 6344/2018 e datés
25.10.2018 e parashtruar nga ankuesja Safete Selmani.

II. Shfuqizohet Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Autoritetit t& Aviacionit
Civil t& Kosovés me numér t& protokollit 2018/KZKA-01 t& datés 25.10.2018 si dhe Vendimi me numér t&
protokollit KD/07/2018 i datés 18.09.2018 i Komisionit Disiplinor.

II1. Obligohet Drejtori i Pérgjithshém Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, qé nga dita e pranimit t& kétij
vendimi q& brenda afatit ligjor prej pesémbédhjeté (15) ditésh té b&jé zbatimin e tij si dhe kompensimin e pagés
t€ 1/3 pér dy muaj.

IV. Obligohet Drejtori i Pérgjithshém Autoritetit t&¢ Aviacionit Civil t& Kosovés, qé t& bgjé zbatimin e kétij
vendimi brenda afatit ligjor prej pesémbédhjeté (1 5) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

V. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas ndérmarrjes

s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.
Arsyetim

Ndaj ankueses Safete Selmani, e punésuar né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés sipas Akt emérimit t&
datés 04.03.2016 né pozitén “Menaxhere e Personelit”, né¢ Departamentin e Administratés dhe Burimeve
Njerézore, Udhéheqési i drejt pér drejté i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, me daté 31.08.2018
népérmyjet e-mailit zyrtar, ka kérkuar nga Drejtori i Departamentit pér Administraté dhe Burime Njerézore qé t&
filloj procedura disiplinore ndaj ankueses Safete Selmani, pér shkak: “r¢ shkeljes disiplinore né kuptim t¢ nenit
66.4 té Ligjit Nr.03/L-149 dhe Nenit 6 té Rregullores Nr.04/2011 pér procedurat disiplinore né shérbimin
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civil, 1¢ cilén, pas njé shqyrtimi té kujdesshém, né cilésiné e Zyriarit Kryesor Administrativ né pérputhje me
Nenin 11.5 té Rregullores, kam vendosur té cilésoj si shkelje té réndé serioze”,

Komisioni Disiplinor i Autoritetit t&¢ Aviacionit Civil t& Kosovés, me daté 18.09.2018 me numér t& protokollit
KD/07/2018 merr vendimin me t& cilin vendim ankueses Safete Selmani i shqiptohet masa disiplinore
“pezullim nga marrédhénia e punés pér dy muaj dhe gjaté periudhés sé pezullimit i ndalohet 1/3 e rrogés”,
n€ pikén e dyté dhe té treté t& dispozitivit t& vendimit t& Komisionit Disiplinor pércaktohet se pezullimi i
marrédhénies s&€ punés hyn né fuqi né ditén e marrjes sé€ kétij vendimi dhe se obligohet Departamenti i
Administratés dhe Burimeve Njerézore, q€ né pajtim me pikén 1 t& kétij vendimi t& zbatoj procedurat e
pezullimit dhe njékohésisht t'ia ndérpresé znj.Selmani qasjen né pronén intelektuale t& AAC-s& gjaté periudhés

s€ pezullimit.

Ankuesja e pa kénaqur me Vendimin e datés 18.09.2018 me numér t€ protokollit KD/07/2018 t& Komisionit
Disiplinor, me daté 20.09.2018 parashtron ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té¢ Ankesave
t& Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés.

Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t€ Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés me daté
23.10.2018 merr vendimin me numér t& protokollit 2018/KZKA-01 me t& cilin vendim aprovohet pjesérisht
ankesa e ankueses Safete Selmani, kundér vendimit t& Komisionit Disiplinor dhe vértetohet masa disiplinore e
pikés 1 t& Vendimit t& Komisionit Disiplinor t& AAC-s¢ t& datés 18.09.2018 me numér té referencés
KD/07/2018 lidhur me pezullimin nga marrédhénia e punés pér dy muaj dhe ndalesé t& 1/3 t& ITogeés.

Ankuesja Safete Selmani, e pa kénaqur me vendimin me numér t& protokollit 2018/KZKA-01 t& datés
23.10.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, me daté
25.10.2018 parashtron ankesén me numér t& protokollit 6344/2018 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér

Shérbimin Civil té Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesa e ankueses e datés 25.10.2018 ¢
parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimi i datés 23.10.2018 i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave; Vendimi i datés 18.09.2018 i Komisionit Disiplinor;
E-maill-at e datave: 21.06.2018; 26.06.2018: 04.07.2018; 09.07.2018; 04.09.2018; 03.09.2018; 31.08.2018;
30.08.2018; 31.08.2018; 22.06.2018; Elaborimi zyrtar lidhur me komunikimin pér Vendimin Nr.Ref.03/2018 i
datés 21.06.2018; Procesi i klasifikimit t& vendeve t& punés dhe vendosja e népunésve civil né pozita dhe grada
e datés 21.01.2016; Letér Qarkore lidhur me konkurset pé€r punésim; Elaborimi i shkurtér pér vendimin nr.ref.
03/2018 i datés 21.06.2018 Vendimi me Nr.Ref.03/2018 i datés 21.06.2018; Akt emérimi i ankueses i datés
04.03.2016; Procesverbali i Komisionit Disiplinor i datés 07.09.2018; Procesverbali i datés 01.10.2018 dhe
12.10.2018 i Komisionit pér Ankesa; Rregullorja pér Organizimin dhe Funksionimin e Brendsh&m dhe
Sistemimin e Vendeve t& Punés e Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés si dhe pérgjigja né ankesé nga
organi i punésimit me shkresat bashkangjitura t& 1éndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas shqyrtimit té t& gjithave shkresave t& bashkéngjitura né 1éndé, konstatoi
se ankesa e ankueses Safete Selmani éshté e bazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke u bazuar ng provat e léndés t& dérguara nga organi i punésimit dhe
ankuesja ka konstatuar se, Drejtori i Pérgjithshém 1 Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés me daté
31.08.2018 népérmjet e-mailit zyrtar, ka kérkuar nga Drejtori i Departamentit pér Administraté dhe Burime
Njerézore qé t& filloj procedura disiplinore ndaj ankueses Safete Selmani, pér shkak: “¢ shkeljes disiplinore né

kuptim té nenit 66.4 té Ligjit Nr.03/L-149 dhe Nenit 6 té Rregullores Nr.04/2011 pér procedurat disiplinore né_
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shérbimin civil, té cilén, pas njé shqyrtimi té kujdesshém, né cilésiné e Zyrtarit Kryesor Administrativ né
pérputhje me Nenin 11.5 té Rregullores, kam vendosur té cilésoj si shkelje té réndé serioze”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke u bazuar né déshmité e dosjes ka konstatuar se Udhéheqési i
drejtpérdrejté, i ankueses me rastin e inicimit té€ rastit n€ Komision Disiplinor, ka dyshuar se ankuesja Safete
Selmani ka béré shkelje té rénda té detyrave t€ punés dhe se Komisioni Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit
Civil me rastin e marrjes s¢ vendimit me numér KD/07/2018 t& datés 18.09.2018 ankueses i shqiptohet masa e
réndé disiplinore “pezullim nga puna dhe ndalim i 1/3 té rrogés pér njé periudhé pér dy muaj”, Kolegji pér
shqyrtimin e ankesave, konstaton se né bazé t€ nenit 66 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil
t& Republikés s&¢ Kosovés, ka pércaktuar né ményré t€ qarté se masat disiplinore zbatohen né ményré graduale
dhe né proporcion me pasojat dhe démet e shkaktuara nga sjellja e népunésit civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&
Autoritetit t& Aviacionit Civil t&¢ Kosovés, me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit mé numér 2018/KZKA-01 t&
datés 23.10.2018, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.03/L—149 pér Shérbimin Civil té
Kosovés dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s€ Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse nuk ka
arritur t€ vértetoj drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Me dispozitat e nenit 21 paragrafit 1 t€ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t¢ Kosovés, éshté pércaktuar se: “Vendimi i Késhillit éshté vendim administrativ i formés sé preré dhe
zbatohet nga zyrtari i nivelit té larté drejtues ose personi pérgjegjés i institucionit qé e ka marré vendimin e
paré ndaj palés”, dhe me dispozitat e nenit 24 paragrafit 1 t& po kétij ligji &shté pércaktuar se: “Né rast té
moszbatimit té vendimit t¢ Késhillit sipas nenit 21 té kétij ligji, Kryetari i Késhillit nxjerr vendim pér
ndalimin e 50% té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit té Késhillit”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave té léndés si dhe duke u
bazuar né¢ kompetencén e Késhillit, vendosi si né€ dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t€ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
¢shté i ligishém mund t€ iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej tridhjeté (30)
ditésh, nga dita né t& cilén i €shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin

e kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

e Ankueses Safete Selami,

e Drejtorit té Pérgjithshém té Autoritetit té Aviacionit Civil té Kosovés,

o Udhéhegésit té Personelit né Autoritetin e Aviacionit Civil té Kosovés,
e Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.

~SUBLIK,
\\“H‘I” 1/

ijnlh i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
N\ Lénda A.nr.690/2018

Valentin
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